s
. BB

L we ua;mms:um
GORIEOMO MACTIOHAL ) §

. CONPASO FIRME + | A"

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
Edificio 501, Ave. Ascanio Villalaz
Altos de Curundi, Ancén, Panama

Tel. 500-0855, Apartado 0843-00793, Panama

www. miambiente.cob.pa

FORMATO EIA- FEVA-011

CAHISTERIO DE AMBIENT L

5 02
Panamd, 02 de agosto de 2024 DIRECCION METROPOLITANA

DRPM-582-2024

d _ siendo 1as
£, Notifiqué

Sefior YPYIPS
CARLOS GUILLERMO FERNANDEZ COOKE M
Representente Legal h ‘ W n -
DESARROLLO IPANEMA, S.A. ! i%h Notifica

E. g D. Cédula @ - &b~ 10 Cédula

Estimado sefior Fernandez:

Tenemos el agrado de dirigirnos a usted, de acuerdo con lo establecido en el Articulo 62 de
acuerdo ccn el Decreto Ejecutivo 1 de 01 de marzo de 2023 y el Decreto Ejecutivo No. 2
del 27 de marzo de 2024 que modifica y adiciona disposiciones al Decreto Ejecutivo No. 1
de 2023, para solicitarle informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
Categoria _, del proyecto denominado PROYECTO IPANEMA EN COSTA DEL MAR
y promovido por la sociedad DESARROLLO IPANEMA, S.A., en lo siguiente:

I. En el punto 4.2.1 Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o
prcyecto y de todos sus componentes componentes se solicita verificar y anexar
las coordenadas UTM, Datum y escala utilizada del poligono del proyecto, debido a
que las suministradas, segin la respuesta de la Direccién de Investigacion
Arrbiental (DIAM), gener6 la siguiente informacién: Se generd un poligono de 0 ha
+ 3,150.004 m’. Aclarar con la informacion solicitada cuéanto es la huella del

proyecto.

Por otro lado, dentro de los Planos Generales de la Obra — Hoja No. A-100-
Localizacién General (Anexo No. 14.5), sefialan 8,301.49 m”.
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Adicional, dentro de los planos de la obra se visualiza un 4rea llamada “AREA A
DESARROLLAR A FUTURO?”, por lo que se le solicita indicar si esta zona forma
parte del alcance del presente proyecto o si estd fuera de las tres fincas en donde se

desarrollara la actividad.

Haser la revision, correcciones y aclaraciones que correspondan, de manera que la
informacion sea congruente con lo desarrollado en el contenido 4.0 Descripcion del
Prcyecto, obra o actividad. De ser necesario deberdn presentar los planos
corregidos.

En el punto 4.3.2.1 Construccién, detallando las actividades que se dardn en
esta fase incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a utilizar, mano de
obra (empleos directos e indirectos generados), insumos, servicios basicos
requeridos (agua, energia, vias de acceso, transporte publico, otros), se solicita
lo siguiente:

2.1 Para las actividades constructivas (Excavaciones, nivelacion y compactacion),
presentar todo lo referente a la metodologia de excavacion a utilizar, volumen a
extraer, sitio de disposicion temporal y final, asi como la ruta de traslado del
desecho solido a generarse. Detallar si requeriran material para relleno, indicar
volumen. Hacer los ajustes necesarios en cuanto a los posibles impactos
ambientales y las medidas en el Plan de Manejo Ambiental tomando en

consideracion los niveles freaticos durante la etapa de construccidn.

2.2 Presentar la Ficha Técnica correspondiente a la Planta de Tratamiento de Aguas
Residuales (PTAR), ademas de una interpretacion de su operacién,
recomendaciones acerca de las frecuencias de mantenimiento y que indique su
capacidad de recepcion y tratamiento para la ocupacion habitacional total de
ambas torres. Aportar las coordenadas de ubicacion de dicha PTAR.

En el punto 4.3.4 Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades en cada
una de las fases deberan aportar la siguiente informacién:

3.1 Presentar una debida descripcion de los factores fisicos y socioecondmicos
previo inicio de la construccion de la Torre 2, la cual inicia seis (6) meses
después de la entrega de los apartamentos de la Torre 1 como lo indica el
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Cronograma de Actividades. Esta proyeccion es con el objetivo de tomar en
cuenta la poblacion que estard residiendo en la Torre 1, convirtiéndose esta en
la poblacion del area de influencia del proyecto.

3.2 Aportar ruta de transito del equipo pesado y personal de construccion, de
manera tal que no se vean afectados los residentes de la Torre 1. Aclarar si
usaran una ruta alterna a la que utilizara la Torre 1 (acceso), como se dara el
manejo, disposicion temporal y final de los desechos sélidos y desarrollar de
manera clara la metodologia de manejo y desalojo de las aguas pluviales, de tal
manera que no se vea afectada los residentes de la Torre 1 y demas poblacion
circundante.

3.3 Revisar y ampliar informacién de los impactos descritos en el Estudio de
Impacto Ambiental, asi como las medidas de mitigacion descritos, tomando en
consideracion la nueva poblacion del area de influencia, en este caso, los
residentes de la Torre 1, haciendo énfasis en la generacion de ruido, polvo,
vibraciones, aire, transito de equipo pesado y los que considere.

4. En el punto 7.3 Prospeccion arqueologica en el irea de influencia de la
actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los pariametros establecidos en la
normativa del Ministerio de Cultura, deberan aportar documentacién por parte de
la Direccién Nacional de Patrimonio Histérico (DNPH) del Ministerio de Cultura
(Mi Cultura), donde emita sus comentarios y recomendaciones, asi como la No
Objecion en la ejecucion del presente proyecto, tomado en consideracion la Ley 16
de 22 de mayo de 2007 que modifica los limites del sitio y crea una zona de
amortiguamiento de los sitios de patrimonio cultural.

5. En el contenido 8.0 IDENTIFICACION, VALORACION DE RIESGOS E
IMPACTOS AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS, Y
CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL y en el
contenido 9.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) se le solicita revisar,
ampliar y corregir la informacion suministrada, de tal manera que exista
congruencia en ambos contenidos, tanto en la fase constructiva como operativa.,
toriando en consideracion la informacion aportada a las preguntas anteriores de la

presente nota.
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6. Corregir nombre de propietario de las fincas dentro de los planos y Certificacion del
Ins-ituto de Acueductos y Alcantarillados, debido a que el mismo no coincide con la
documentacion legal aportada.

Por lo descrito anteriormente, queremos informarle que tendra un plazo no mayor de quince
(15) dias habiles, contados a partir de la notificacién de la solicitud de aclaracion, para
presentar _a informacién correspondiente. De no presentarse la informacion solicitada
dentro del plazo otorgado, o si la informacidn solicitada se presenta de forma incompleta o
no responde a lo solicitado, o se ha incorporado o suministrado informacion falsa y/o
inexacta, plagio u omita informacién fundamental, se procedera a rechazar el Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente, segun lo establecido en el articulo 62 del Decreto
Ejecutivo 1 del 01 de marzo de 2023.

Agradeciendo su atencidn, sin mas me despido.

Atentamer.te,

CONSF. ECNICO NAGIONAL
sieo

EDGAR R. NATERON N.
) ) . ) . oS € AGRICULTURA Wi
Director Reglon?/l/de Panama Metropohtaneg%@aggﬁlwmm’"
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DESARROLLO IPANEMA, S.A.

INGENIERO EDGAR NATERON, DIRECTOR DE LA DIRECCION REGIONAL DE PANAMA
METROPOLITANA, E.S.D:

Por este medio yo, ALFREDO P. ALEMAN, varén, mayor de edad, con cédula de identidad
personal 8-466-108, actuando en nombre de la Sociedad DESARROLLO IPANEMA, S.A.,
debidamente registrada al Folio N° 762483 de la Seccién Mercantil del Registro Publico, me
notifico_por escrito ante la Direccién Regional Panaméa Metropolitana del Ministerio de

Ambiente de la primera informacién aclaratoria Nota DRPM-582-2024 del 02 de agosto de
2024, al Estudio de Impacto Ambiental, categoria |, correspondiente al ‘PROYECTO IPANEMA
EN COSTA DEL MAR".

Autorizo a la Lic. KARINA GUILLEN, con cédula de identidad personal 4-251-206, ante la
Direccion Regional Panama Metropolitana, para que retire la nota de referencia.

Atentamente,

0} JORGE E. G\HTES S. \Jot 3ubltco anero del Clrcuno

ALFREDO P. ALEMAN
N° de cédula 8-466-108
Presidente

Licdo. Jorge F.. Gantes § ”
Notaric Publico Primera ‘>
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FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO ;
FECHA: 2024.06.04 16:17:00 -05:00 9{ GQO%V ﬁ
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
223877/2024 (0) DE FECHA 04/06/2024
QUE LA PERSONA JURIDICA

DESARROLLO IPANEMA, S.A.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N¢ 762483 (S) DESDE EL MARTES, 6 DE MARZO DE 2012
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:
SUSCRIPTOR: CARLOS GUILLERMO FERNANDEZ
SUSCRIPTOR: ANAMAE AROSEMENA DE OBARRIO

DIRECTOR / PRESIDENTE: ALFREDO ALEMAN
DIRECTOR / SECRETARIO: CARLOS FERNANDEZ
DIRECTOR / T=SORERO: ANA ESCUDERO

AGENTE RESIDENTE: CUBIAS & ASOCIADOS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
SERA REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD EL PRESIDENTE, EN SU AUSENCIA EL SECRETARIO, O QUIEN
DESIGNE LA JIUNTA DIRECTIVA.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS
EL CAPITAL AUTORIZADO DE ESTA SOCIEDAD SERA DE DIEZ MIL DOLARES (US$10,000.00) AMERICANOS
DIVIDIDO EN DIEZ MIL {10,000) ACCIONES CON UN VALOR NOMINAL DE UN DOLAR ($1.00) CADA UNA.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTF.ADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 4 DE JUNIO DE 2024A LAS 4:16 P. M..

NOTA: ESTA ZERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404640809

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 11063F1F-1B98-4DDC-A2DC-691F0A3911A2
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11







